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Anotace

Cílem této diplomové práce je zhodnotit architektonický, technický a

uživatelský vývoj objektů pro bydlení v západních Čechách.

Součástí práce jsou příklady jednotlivých panelových soustav a bytových domů

s popisem dispozičního řešení a použitých materiálů, zejména základových konstrukcí,

obvodových stěn, stropů, skladby podlah, střešní konstrukce apod. Pro názornost jsou

vloženy fotografie konkrétních bytových domů, půdorysy a řezy. Dále je práce

zaměřena na porovnání objektů z tepelně technického hlediska a výpočet tepelného

odporu obvodových stěn stavěných v minulosti a v současnosti. Následuje porovnání

velikosti plochy bytů a porovnání z hlediska počtu pokojů.

Tato práce má zároveň sloužit jako stručný přehled bytových objektů včetně

panelových systémů a jako pomůcka k rychlému určení doby, z jaké objekt pochází

podle nalezených materiálů, či naopak zjistit jaké materiály mohou být v objektu

navrženy, pokud známe přibližnou dobu vzniku stavby.

Výkresy a informace o konkrétních objektech jsou čerpány z archivu města

Plzně, archivu Lidového družstva v Plzni a ze stavebního úřadu v Nýřanech.
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Annotation

The object of this thesis is to judge architectural, technical and user evolution of

buildings in west Bohemia.

This thesis includes examples of individual blocks of flats with description of its

disposition and used materials especially of foundations, walls, celilings, floors, roof

construction etc. Photos of specific buildings, ground plans and slices are included for

clearness. Comparison of objects from heat technical aspect and thermal resistance of

walls built in past and present are next topics of this thesis. Comparison of size of the

apartments and comparison of number of the rooms follow.

This thesis is also a brief summary of blocks of flats and it’s a tool for quick

determination of age of the object by found materials or to find what materials could be

used in the object by the age.

Drawings and informations about objects are from archives of the city of Pilsen,

archives of People housing association in Pilsen and from building authority of Nýřany.
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ceiling structure, floors, chimneys, installation, load, thermal technical requirements
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Úvod

V diplomové práci se nejprve zabývám rozdělením vývoje bytového prostoru a

objektu na jednotlivé etapy dle používaných stavebních materiálů. Zaměřila jsem se

převážně na lokalitu západních Čech.

Práci jsem nejprve rozdělila do pěti základních období. V těchto jednotlivých

kapitolách jsem se soustředila konkrétně na základové konstrukce, konstrukce

používané v suterénu, zdivo, střešní konstrukce, podlahy, stropy, komíny, schodiště a

výplně otvorů. Pro lepší představu jsou některé konstrukce znázorněny na obrázcích. Na

straně 85 je v grafu zachycen vývoj stavebních materiálů pro obvodové stěny, dále pak

na straně 86 jsou v grafu znázorněny typy používaných konstrukcí pro stropní

konstrukce v jednotlivých časových intervalech.

Důležitou součástí je sledování tepelně technických norem a následnému

zpřísňování hodnot součinitele prostupu tepla resp. tepelného odporu. V jednotlivých

obdobích jsou popsány postupné změny tepelně technických požadavků na obvodovou

stěnu a uvedena hodnota tepelného odporu. Na straně 82 najdeme stručný přehled

tohoto vývoje s porovnáním hodnot v minulosti a v současnosti.

Kromě jednotlivých konstrukcí, materiálů a tepelně technických požadavků jsou

uvedeny hodnoty užitných zatížení pro obytné místnosti, případně pro půdy a chodby

v bytových domech. Hodnoty jsou převzaty ze statických tabulek. Dle roku vydání jsou

hodnoty zařazeny do jednotlivých období.

Součástí práce jsou příklady objektů. Ke každému uvedenému objektu je

spočítán tepelný odpor obvodové stěny, je vložena fotografie, půdorysy a řezy. Ukázky

stavebních projektů jsem získala převážně ve stavebním archivu v Plzni. Fotografie

jednotlivých staveb jsou z vlastních zdrojů.

Posledním hlediskem, kterým se v práci zabývám, je velikost obytné plochy bytů

v bytových domech a realizace dle počtu místností. Na straně 88 a na straně následující

jsou uvedeny tabulky s údaji o množství realizací dle počtu místností v Plzeňském kraji

a v některých větších městech. Tabulky jsou doplněny o graf s procentuálním

vyhodnocením pro Plzeňský kraj.
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Výstavba bytových domů do roku 1920

Do konce 18. století neplatila žádná velká pravidla pro navrhování staveb.

Objekty byly navrhovány na základě jednoduchých empirických vztahů a zkušeností

stavitele.

V roce 1886 byl vydán městský stavební řád v Čechách, který platil pro Prahu,

Plzeň a České Budějovice. Rozděloval stavby do 2 základních kategorií na stavby

užitkové (dělnické a úřednické domy, činžovní domy, nemocnice apod.) a

monumentální (radnice, kostely, muzea apod.).

Stavební řády stanovovaly základní požadavky na stavby jako například:

• Obytné domy mohou mít maximálně 4 podlaží

• Hloubka traktu maximálně 6,5m

• Světlá výška místností min. 3m

• Sklepy musely být zastropeny klenbou

• Minimální tloušťka zdiva byla 450mm a směrem dolů přes dvě

patra vždy zesílena o 150mm

• Příčky mezi místnostmi 150mm, mezi byty 300mm

V dalších letech dochází k vydání řádů k dalším místům po České republice a

dochází k řadě úprav. Dle zákona z roku 1919 dochází k drobným úlevám při návrhu

objektů. Světlá výška místností se snížila na 2600mm. Podkroví je možné řešit jako

obytné, ale je nutná ohnivzdorná úprava. Zřizují se lehčí konstrukce stropů, menší

tloušťky nosných zdí a příček.

V roce 1915 je vydán Technický průvodce pro inženýry a stavitele, který

popisuje požadavky na stavby a uvádí postupy pro statické posouzení a další stavební

předpisy.

V tomto období převažovala spíše výstavba rodinných domů nad bytovými.

Kromě objektů pro bydlení vznikají samozřejmě i stavby škol, gymnázií a úřadů. Je to

například budova gymnázia na Mikulášském náměstí z roku 1906, Obchodní akademie

na Masarykově náměstí z r. 1913 nebo nynější budova Střední průmyslové školy

stavební na Chodském náměstí, která byla dokončena roku 1920.
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Gymnázium (Mikulášském náměstí 23, Plzeň)

Obchodní akademie (náměstí T. G. Masaryka 13, Plzeň)

Střední průmyslová škola stavební (Chodské náměstí 2, Plzeň)
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Pro nižší vrstvy obyvatelstva vznikají především menší 1 – 2 pokojové byty.

Měšťanské vrstvy se snaží napodobit šlechtu, což vede k budování větších bytů.

Začátkem 19. století se průměrný byt skládá z 2 pokojů, kuchyně, spíže, komory a

sklepa. Jedná se o dvoutraktové domy s podélným systémem, vstup do bytu je z pavlače

a prochází se jednotlivými místnostmi. Šířka pavlače musí být minimálně 1,1m a musí

být z ohnivzdorného materiálu. V objektu není vnitřní vodovod, voda je dostupná

z pumpy ve dvoře nebo v ulici. WC je společné, umístěno na pavlači a musí se ručně

zalévat. Svítí se petrolejem nebo svíčkami. Vytápění je řešeno lokálně pomocí kamen

v každém bytě.

Schéma pavlačového domu se společným WC na pavlači

Ve 2. polovině 19. století se začíná zavádět plynové osvětlení. Voda je vedena

alespoň na pavlače nebo podesty schodišť. Záchody zůstávají společné, ale již jsou

splachovací.

Ke konci 19. století se věnuje více pozornosti dispozici a začíná se zavádět

elektřina. Do bytu se vchází z chodby. Každá bytová jednotka má své vlastní WC, které

je také přístupné z chodby. Voda je zavedena k jednomu umyvadlu v každém z bytů.
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Schémata pavlačových domů z konce 19. století – WC je již samostatné pro každou

bytovou jednotku a je přístupné z chodby, dvoutrakt vlevo, třítrakt vpravo

Základové konstrukce

Základové pasy jsou provedeny z lomového zdiva z neopracovaného kamene,

později z cihelného zdiva. V méně únosných zeminách se používají zarážené dřevěné

piloty se stejnou délkou jako výška stěny. U staveb se základovou spárou ve velké

hloubce se realizují zděné pilíře s urovnanými pásy, na které se vyzdily nosné stěny. Líc

základů je nejčastěji předsazen o 150mm vůči zdivu nad terénem.

Suterén

Masivní stěny jsou stejně jako základy provedeny z lomového zdiva

z neopracovaného kamene (opuka, pískovec), později z cihel. Dle stavebního řádu je

suterén zastropen cihelnými segmentovými valenými klenbami. Tloušťka stropní


[…]

32 4
3 0

101 11
1 0
0 0

234 15

Plzeňském kraji

Garsoniéry

S 1 pokojem

Se 2 pokoji

Se 3 pokoji

Se 4 pokoji

S 5 a více pokoji
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Závěrečné shrnutí technického řešení

Výstavba bytových objektů prošla řadou změn z hlediska používaných materiálů

na svislé i vodorovné konstrukce.

Na počátku se používaly pouze cihly plné v kombinaci s kamenem a tloušťka

stěn se pohybovala okolo 750 - 900mm. Stavební řády určovaly minimální tloušťku

450mm. V 50. letech 20. století přišla první typizovaná výstavba a tloušťka stěny byla

obvykle 450mm, případně 600mm u vícepodlažních objektů. Postupně upadalo použití

kamene a velké míře se používali cihly plné nebo dutinové. V 60. letech se již běžně

používá škvárobeton a tloušťka se snižuje na 375mm. Později škvárobetonové

obvodové pláště nahrazují keramzitbetonové pro lepší tepelně technické vlastnosti. Na

panelové soustavy se navrhují železobetonové sendvičové panely s vrstvou izolace,

celková tloušťka je obvykle 270mm. Na počátku 90. let upadá panelová výstavba a

bytové domy se obvykle realizují z keramických, betonových nebo pórobetonech

tvárnic. Tloušťka zdiva je okolo 400mm. Dále se používá železobetonový skelet

s vyzdívkou, ten se však navrhuje z důvodu technologického nebo z důvodu

rozměrového omezení pozemku (proluka). Postupně upadá používání klasických plných

pálených cihel. V současnosti jsou v nabídce různé tvárnice z keramiky nebo z betonu

s již vloženou tepelnou izolací a to buď z perlitu, minerální vaty, nebo polystyrenu.

Svou oblibu postupně získávají i vápenopískové bloky. Na rozdíl od používání

klasických pálených cihel, tvoří dnes tloušťku stěny velikost daného materiálu a není

složena z několika prvků. Při užití subtilnější nosné konstrukce je nutné dodatečné

zateplení polystyrenem nebo minerální vatou.

Důležitou kapitolou jsou i stropní konstrukce. V minulosti, kdy hlavním

stavebním materiálem byla cihla, se stropy v neobytných místnostech řeší zejména

pomocí cihelných kleneb. V obytných místnostech jsou používány dřevěné trámové

stropy. Klenby jsou postupně nahrazovány železobetonovými stropy trámovými nebo

deskovými. Místo dřevěných trámových stropů se objevují hurdiskové stropy, stropy

s nosníky a vložkami apod. Při výstavbě panelových objektů se nejčastěji používají

železobetonové panely plné nebo dutinové. Dnes se nejčastěji požívají stropy skládané

s vložkami z různých materiálů (keramika, beton, pórobeton), železobetonové

monolitické desky, dutinové panely, ocelobetonové stropy s trapézovým plechem a

další.
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 Vývojem si prošli i podlahové konstrukce. Dříve byla konstrukce podlahy

tvořena nejčastěji násypem a prkennou podlahou na polštářích. Nášlapnou vrstvu tvořily

buď dřevěné parkety, dlažba nebo později linoleum. Dnes tvoří roznášecí vrstvu

nejčastěji beton, anhydrit nebo OSB desky. Na trhu je dnes celá škála nejmodernějších

materiálů podlahových krytin od laminátových podlah, koberců a dlažeb až po různá

marmolea a vinyly.

Bytové domy se v minulosti zastřešovaly převážně šikmou střechou

s hambalkovým, později vaznicovým krovem. Dnešní bytové domy mají převážně

plochou střechu. U šikmých střech se realizuje vaznicová soustava se stojatou stolicí

nebo se používají střešní sbíjené a lepené vazníky. Střešní krytinu tvořily původně

slaměné došky, ty byly nahrazeny pálenou střešní krytinou. Dnes jsou na trhu různé

materiály a to např. keramické nebo betonové střešní tašky, plechy, asfaltové šindele,

asfaltové pásy, PVC folie nebo se na ploché střechy navrhuje vegetační střecha.

Schodiště v objektech byla nejčastěji kamenná, dnes se realizují ze železobetonu

jako monolit nebo prefabrikát.

Komíny byly obvykle vyzdívány z cihel, dnes jsou skládány převážně z tvarovek

různých materiálů v kompletním sestavení komínového tělesa.

Původní dřevěná okna jsou v současné době nahrazovány nejčastěji okny

plastovými s izolačním dvojsklem nebo trojsklem. Dále se používají například okna

hliníková.

Velkou změnou si prošel vzhled bytových domů. Z fotografií jednotlivých

příkladů v daných období si můžeme všimnout zejména vymizení zdobných

architektonických prvků, jako jsou arkýře a římsy. Objekty jsou většinou strohé a

hranaté a často bývají s balkony a plochou střechou.

Závěrečné shrnutí velikosti bytů

Při výstavbě činžovních domů se realizovaly byty s jedním pokojem a kuchyní.

V posledních několika letech probíhá výstavba bytových domů nejčastěji se 2 a 3

pokoji. Zájem o tyto byty je pravděpodobně z důvodu jejich cenové dostupnosti a jsou

vhodné pro menší rodiny jako přechodné období. Z tohoto důvodu bývají spíše

pronajímány. Byty s 5 a více pokoji jsou realizovány spíše v rodinných domech,

výjimečně ve velkých městech např. v Praze.

Dnešní průměrná obytná plocha bytu v bytových domech přesahuje jen o něco

málo 50m2. V 50. letech 20. století to bylo dokonce o 13m2 méně, tedy okolo 37m2.
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Podstatně lépe jsou na tom např. v Dánsku, Francii nebo Itálii, hůře jsou na tom pouze v

Polsku. V porovnání s evropskými zeměmi se Česká republika řadí pod evropský

průměr. Ten se pohybuje okolo 70 – 80m2.
