POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Bc. Petra Šmejkalová**
Studijní program: B3607 Stavební inženýrství
Studijní obor: Stavitelství
Název tématu: **Vývoj bytového prostoru a objektů pro bydlení v historii i v současnosti v lokalitě západních Čech**
Zadávací katedra: Katedra mechaniky /KME/, odd. Stavitelství

Zásady pro zpracování a jejich hodnocení:

1. Obsah práce

Shromáždění architektonických a technických podkladů k vývoji bytů, obytných rodinných domů v západních Čechách, zhodnocení vývoje po stránce uživatelské a technické

Obsahově splněno s výběrem vhodných ukázkových staveb v Plzni v jednotlivých obdobích výstavby.

2. Cíl práce

Vytvoření přehledu vývoje bytů a objektů pro bydlení v západních Čechách

Cíl práce byl splněn, práce ukazuje vývoj velikosti bytového prostoru, materiálů a objektů v Plzni

3. Rozsah grafických a textových prací

výkresy v měřítku 1:50, 1:100 nebo v jiném vhodném měřítku – půdorysy, řezy, dispozice, schémata

Splněno, rozsah zpracování je v dobrém obsahovém, grafickém a přehledném provedení s využitím původní dokumentace.

Závěr hodnocení

1 výborně
--- ---------

Práci doporučuji k obhajobě

Otázka:

Jaké konstrukce a jaké materiály jsou typické pro Vámi prezentovaná období výstavby?

Jak se vyvíjelo řešení domů pro bydlení v období popsaných v práci?

V Plzni dne 1. 2. 2016
Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.